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ПАВ – поверхностно-активное вещество
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ВВЕДЕНИЕ

Дендритные макромолекулы сочетают в себе свойства частиц и молекул.

Увеличение степени разветвленности изменяет пространственное распределение звеньев

цепи от статистического клубка к более плотной упаковке с внешней ориентацией концов

цепи и градиентом в распределении сегментов:

Сверхразветвленные («hyperbranched») полимеры представляют собой особый тип

дендритных полимеров, имеющих в качестве общего признака очень высокую плотность

ветвления с потенциалом ветвления в каждом повторяющемся звене. Статистические

сверхразветвленные полимеры обычно получают одностадийным синтезом в условиях

контроля молекулярной массы и плотности ветвления [1,2], что приводит к наличию

полидисперсных продуктов с распределением по молекулярным массам и разветвлению.

Это отличает их от своих регулярных монодисперсных аналогов – дендримеров,

получаемых путем последовательности реакционных стадий, приводящих к точно

определенной молекулярной структуре [3-5]. В последние 25 лет оба класса соединений

– дендримеры и статистические сверхразветвленные полимеры - привлекают к себе

повышенное внимание благодаря своей молекулярной архитектуре и наличию большого

числа функциональных групп. В отличие от дендримеров, чей многостадийный синтез

требует тщательного подхода на каждой генерации с получением идеальных объектов

исследования, статистические сверхразветвленные полимеры привлекают внимание

также простотой получения, и, как следствие, перспективностью их практического

применения в различных областях науки и промышленности, в том числе в

инкапсулировании [6]. Дендримеры же благодаря своей монодисперсности и

высокоупорядоченной контролируемой структуре в сочетании с наличием разряженного

ядра и плотной оболочки макромолекулы имеют потенциальное применение в различных

областях нанотехнологий [7-9]. Среди достоинств рассматриваемых объектов можно

7

отметить их хорошую растворимость в органических растворителях, совместимость с

линейными полимерами, сравнительно низкую вязкость их растворов, особые

реологические свойства в блоке, высокую концентрацию концевых функциональных

групп.

Интерес к таким системам вызван тем, что, несмотря на их известность уже более

25 лет, наши представления о связи структура – свойства таких полимеров развиты

недостаточно. Работы в этой области можно отнести к решению общей фундаментальной

задачи по выявлению комплекса свойств, определяемых необычной молекулярной

структурой полимеров этого типа. Особенность нового этапа в развитии химии

сверхразветвленных полимеров заключается в распространении новых подходов к

синтезу функциональных систем с заданными свойствами, что позволит расширить

область возможных применений. Тиол-ен химия открывает широкие возможности

получения и функционализации сверхразветвленных полимеров и введения в их

структуру атомов серы, о чем подробнее будет рассмотрено в литературном обзоре.

Несмотря на огромный интерес к серусодержащим полимерам, химия

серусодержащих сверхразветвленных карбосилановых полимеров развита

незначительно. Функционализация таких полимеров гетероатомами серы открывает

возможности для использования их в качестве компонентов смазочных материалов,

обладающих хорошей адгезией к металлам, а гетероатомы серы в составе полимера

позволяют вводить ионы переходных металлов во внутреннюю сферу полимера и

стабилизировать нанокластеры при их восстановлении благодаря своей

сверхразветвленной структуре. Полученные таким образом наночастицы металлов будут

защищены от агрегации и представляют интерес в частности для каталитических

применений. В этом ракурсе сверхразветвленные полиаллильные карбосилановые

полимеры представляют повышенный интерес благодаря наличию непредельных групп,

и могут быть легко превращены в серусодержащие полимеры.

Поэтому, исходя из актуальности проблемы, цель работы заключалась в синтезе и

исследовании серусодержащих сверхразветвленных полимеров и дендримеров с

различным пространственным экранированием атомов серы.

В задачи работы входило:

1. Адаптировать тиол-ен химию для введения атомов серы в синтезированные

ранее полиаллильные сверхразветвленные матрицы
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2. Получить и охарактеризовать карбосилановые объекты сверхразветвленной

структуры регулярного и нерегулярного строения, содержащие в своем составе атомы

серы с различной степенью экранирования.

3. Исследовать влияние наличия атомов серы на физико-химические свойства

полученных объектов.

4. Исследовать связывающую и стабилизирующую способности полученных

соединений относительно ионов переходных металлов и их нульвалентных кластеров.

Степень достоверности и апробация работы. Строение и чистота полученных

соединений подтверждены данными спектроскопии ЯМР, элементного анализа, ГПХ.

Отдельные материалы работы представлены на II Всероссийской школе-

конференции для молодых ученых «Молекулярные нанообъекты и полимерные

нанокомпозиты» (Московская область, 2010 г.), XIV Международном симпозиуме IUPAC

по макромолекулярным комплексам «MMC-14» (Хельсинки, 2011 г.), III Всероссийской

школе-конференции для молодых ученых «Молекулярные нанообъекты и полимерные

нанокомпозиты», (Московская область, 2011 г.), XIII Андриановской конференции

«Кремнийорганические соединения. Синтез, свойства, применение» (Москва, 2015 г.), VI

Бакеевской всероссийской с международным участием конференции для молодых

ученых «Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты» (Московская

область, 2016 г.).

По результатам работы опубликованы статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК:

Tarasenkov, A. Thioether Derivative s of Carbosilane Dendrimers of Lower

Generations: Synthesis and Complexation with CuCl2 / A. Tarasenkov, E. Getmanova, E.

Tatarinova, N. Surin, A. Muzafarov // Macromol. Symp. - 2012, Vol. 317-318. – P. 293–300.

Тарасенков, А.Н. Синтез тиоэфирных производных сверхразветвленного

карбосиланового полимера / А.Н. Тарасенков, Е.В. Гетманова, М.И. Бузин, Н.М. Сурин,

А.М. Музафаров // Изв. АН. Сер. Хим. – 2011. - № 12. – С. 2495-2500.

Тарасенков, А.Н. Исследование реологических свойств серосодержащих

сверхразветвленных поликарбосиланов и магнитных композиций на их основе / А.Н.

Тарасенков, В.Г. Васильев, М.И. Бузин, Е.В. Гетманова, Г. Г. Пак, Е.Ю. Крамаренко, А.М.

Музафаров // Изв. АН. Сер. Хим. – 2016. - № 4. – С. 1086-1096.
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Александров, А.И. Комплексы CuCl2 с дендримером низкой генерации G1-4S-Bu.

Расчеты строения и физико-химических свойств методом DFT / А.И. Александров, И. Ю.

Метленкова, А.Н. Тарасенков, Ю.А. Борисов // Изв. АН. Сер. Хим. – 2016. - № 2. – С.

407-413.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 169 страницах, состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов,

благодарностей и списка литературы. Библиография насчитывает 254 литературных

источника.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Общая характеристика тиол-ен реакции

Тиол-ен реакция или реакция гидротиолирования заключается в гидридном

присоединении меркаптогруппы по ненасыщенной связи (рис. 1.1).

Реакции серусодержащих соединений с алкенами известны давно. Вулканизация

природных (поли-цис-изопреновых) каучуков серой, заявленной Charles Goodyear, была

запатентована еще в середине 19 века. Этот процесс был зарождением классической тиол-

ен химии, воспринимаемой сейчас как выше описанный процесс. Однако активное

использование ее для синтеза и модификации полимеров началось лишь в последние

двадцать лет.

Рисунок 1.1. Схема реакции гидротиолирования.

Достаточно подробно механизм реакции был изучен уже в середине 20 в. В

частности, применительно к кремнийорганической химии, в 1950 г. Burkhard сообщает о

тиол-ен присоединении тиогликольной кислоты, метилтиогликолята и п-метилтиофенола

к различным аллилсиланам и винилтриметилсилану [10]. Далее в издании [11] были

подробно описаны данная реакция и условия ее проведения. Гидротиолирование может

проходить как по радикальному, так и по ионному (в условиях электрофильного и

нуклеофильного присоединений) механизмам. Электрофильное присоединение

эффективно для олефинов, содержащих электроноакцепторные группы и проводится в

условиях основного катализа, при этом преобладает β-присоединение (против правила

Марковникова). Нуклеофильное присоединение проходит в условиях кислотного

катализа, при этом легкость присоединения тиола зависит от строения олефина, а

основным продуктом является продукт α-присоединения (по правилу Марковникова)

(рис. 1.2).

R’CH=CH2 + RSH

R’CH2CH2SR

R’CHSR

CH3

β-присоединение

α-присоединение
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электрофильное приоединение:

нуклеофильное присоединение:

Рисунок 1.2. Схемы электрофильного и нуклиофильного механизмов тиол-ен

присоединения.

Проведение гидротиолирования по ионному механизму сопровождается

тщательным подбором условий реакции и наличием низкомолекулярных продуктов, что

усложняет выделение продуктов. Поэтому впоследствие стало появляться все больше

работ [12-14] по изучению кинетических закономерностей данной реакции в условиях

радикального инициирования, в частности сополимеризации винилсодержащих и

тиолсодержащих мономеров различной функциональности [15]. При наличии

многофункциональных мономеров со средней функциональностью более двух,

происходит формирование сшитых полимерных сеток через ступенчатый механизм

роста.

(присоединение)

(передача цепи)

Рисунок 1.3. Ступенчатый механизм радикально инициируемой тиол-ен

полимеризации.

Который включает в себя присоединение тиильного радикала RS• по винильной группе с

последующей передачей цепи от полученного углеродного радикала к другой тиольной

группе, тем самым регенерируя новый тиильный радикал и т.д. (рис. 4). Эти

C2H5S
- + CH2=CH-C C2H5S-CH2-CH-C C2H5S-CH2-CH2-C

OCH3

O

OCH3

O

OCH3

Oоснование-
..
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последовательные шаги присоединения/передачи цепи служат основой для ступенчатого

механизма радикально инициируемой тиол-ен полимеризации.

Рисунок 1.4. Стадии процесса присоединения монофункциональных тиолов к

полиненасыщенным соединениям.

Для случая присоединения монофункциональных тиолов к полиненасыщенным

соединениям характерны те же стадии процесса, что и для стандартных радикальных

реакций: инициирование, присоединение и обрыв. Обрыв при этом может происходить

рекомбинацией различных радикалов, присутствующих в данный момент в реакционной

массе. В общем смысле весь цикл реакций можно изобразить рисунком 5. Радикально

инициируемое гидротиолирование может протекать как в присутствии термо- или

фотоактивных катализаторов, так и без них, что определяется спецификой строения тиола

и внешними условиями проведения процесса.

Радикально инициируемое гидротиолирование относят к типу т.н. «клик-реакций»

[16], нетребовательных к условиям проведения процесса, отличающихся высокими

выходами по целевому продукту и характеризующихся малым количеством побочных

продуктов. Поэтому в подавляющем большинстве современных работ, касающихся

гидротиолирования, используется именно радикальный механизм, имеющий ряд

достоинств:

 низкая энергия активации реакции
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 малое влияние кислорода воздуха, что является принципиальным отличием

радикально-инициируемого гидротиолирования от стандарных радикально-

полимеризационных процессов

 возможность использования различных источников образования радикалов:

УФ-излучение, γ-облучение (высокий КПД, возможность промышленного

использования), рентгеновское излучение, температура

 применение классических доступных радикальных инициаторов, таких как

ДАК, бензофенон, ДМФА-кат., органические перекиси

 возможность проведения реакции без использования фотоинициаторов

[14, 17]

 стереоспецифичность многих реакций.

 образование преимущественно продукта β-присоединения (против правила

Марковникова)

В работе [18] приведены данные по исследованию влияния строения сомономеров

на скорость и полноту протекания радикальной тиол-ен полимеризации, откуда следуют

два основных правила для свободно радикальной тиол-ен реакции. Во-первых, общая

конверсия реакции непосредственно связана с электронной плотностью на винильной

группе: с ее повышеннием скорость процесса значительно больше. Исключением

являются высокосопряженные двойные связи, по-видимому из-за стабильности

«центрально-углеродного» аллильного радикала, образующегося при присоединении

тиильного радикала к углерод-углеродной двойной связи. Во-вторых, установлено, что

реакционная способность с данным винильным производным тиола RSH возрастает с

увеличением полярности R.

Несмотря на достоинства радикального процесса в последние годы внимание

исследователей все больше привлекает использование также тиол-ен электрофильного

присоединения, именуемого в мировой литературе как «присоединение тиола по

Михаэлю», в частности для синтеза и модификации полимеров [19,20]. В настоящее

время проводятся исследования как по применению и влиянию различных оснований для

проведения процесса, среди которых наиболее удобными являются амины (реже

фосфины) [21], так и исследования по более детальному установлению механизма

реакции [22] (рис. 1.5).
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Рисунок 1.5. Предполагаемые механизмы тиол-ен присоединения по Михаэлю [22].

Однако, обладая сравнительной простотой проведения процесса, присоединение по

Михаэлю требует более тщательного подбора условий проведения реакции –

растворителя - и обладает меньшими выходами по сравнению с радикальным процессом.

К тому же, оно эффективно лишь для электроннодефицитных ненасыщенных связей.

1.2. Основные области применения тиол-ен химии

Тиол-ен химия в настоящее время находит все более широкое применение в

различных областях, о чем свидетельствует ряд обзоров [16,23,24]. Среди наиболее

значимых можно выделить такие направления как синтез и модификация полимеров,

получение полимерных сеток и модификация поверхности.

1.2.1. Тиол-ен реакция в синтезе и модификации полимеров

Применение тиол-ен химии в синтезе и модификации сверхразветвленных

полимеров будет подробно рассмотрено далее. Здесь необходимо отметить, что именно

простота метода, его эффективность и направленность процесса гидротиолирования

позволила использовать эту химию как для синтеза исходных мономеров и формирования

макромолекул [25-27] так и для модификации полимеров с целью введения необходимых
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функциональных групп [28,29] и расширила диапазон исходных модифицируемых

материалов от промышленных полимеров, таких как полибутадиеновые гомополимеры,

сополимеры и блокполимеры [30,31], до систем на основе хитозана [32], полиоксазолина

[33] и полипептидов [34,35]. Посредством гидротиолирования можно получать линейные

политиоэфиры [36], а также проводить полимераналогичные превращения линейных

полимеров, придавая им необходимые свойства, к примеру, вводить в их структуру

биологически-активные молекулярные фрагменты [30,34,37,38].

1.2.2. Тиол-ен реакция в модификации поверхности

Гиротиолирование является эффективным способом модификации различных


[…]


магнитных полях; б - зависимости вязкости МЖ на основе ПКС-S-Bu, ПКС-S-Dec и

ПКС-Si-Dec и от величины тока электромагнита (I) при постоянной скорости сдвига (γ•

= 0.1 с-1).
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Это объясняется высоким содержанием магнитного наполнителя, при котором порог

перколяции (т.е. переход в ферромагнитное состояние) пройден, частицы

взаимодействуют между собой, формируя трехмерные структуры. В работе [252] для

аналогичных магнитных композиций на основе децильных СР ПКС с разным

содержанием магнитного наполнителя отклонение от ньютоновского характера течения

наблюдалось при содержании магнитных частиц более 72 масс %.

В магнитном поле наблюдается значительный рост вязкости магнитных

жидкостей: при малых скоростях сдвига вязкость увеличивается приблизительно на 4

порядка. На рис. 3.42 б приведены зависимости вязкости трех образцов МЖ, полученных

на основе ПКС-S-Bu, ПКС-S-Dec и ПКС-Si-Dec, от величины тока электромагнита I при

постоянной скорости сдвига γ•. Видно, что значения вязкостей практически совпадают

для всех МЖ во всем диапазоне изменения магнитного поля. Рост вязкости магнитных

композиций сопровождается возникновением предела текучести. Кривые течения при

этом хорошо описываются уравнением Herschel-Bulkley, дающим связь между

напряжением сдвига τ и скоростью сдвига γ•:

τ= τ0 + b n (3.2)

где τ0 – предел, а n – индекс течения. Из фитирования экспериментальных данных были

определены τ0 и n МЖ в зависимости от величины магнитного поля (рис. 3.43). Видно, что

уже в малых магнитных полях (при I < 2 А) наблюдается значительный рост предела

текучести – τ0 увеличивается более чем на три порядка. Дальнейшее увеличение

магнитного поля приводит к незначительному увеличению предела текучести, который в

максимальном магнитном поле достигает значения 30 кПа, что соответствует пределам

текучести коммерческих магнитных жидкостей (рис. 3.43 а). Величина n близка к единице

в нулевом магнитном поле и быстро спадает до значений 0.2-0.3 при увеличении

магнитного поля (рис. 3.43 б). Магнитореологический отклик МЖ обусловлен

взаимодействием магнитных частиц наполнителя в магнитном поле: минимизируя

магнитную энергию, магнитные частицы за счет диполь-дипольного взаимодействия

выстраиваются в упорядоченные структуры-цепочки вдоль линий магнитного поля,

оказывая сопротивление сдвиговому полю. Чем больше магнитное поле, тем сильнее

взаимодействие частиц и, следовательно, прочность структур, которые они формируют.

В результате, с увеличением магнитного поля возрастает как вязкость композиций, так и

предел текучести.
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Рисунок 3.43. Зависимости предела текучести τ0 (a) и индекса течения n (b) полученных

МЖ на основе ПКС-S-Bu, ПКС-S-Dec и ПКС-Si-Dec от величины магнитного поля.

Тенденция к насыщению η и τ0 связана с насыщением намагниченности магнитных

частиц.Для частиц железа намагниченность насыщения достигается в полях порядка 400

мТл, что как раз соответствует значениям поля в магнитной ячейке реометра при токе 3-

4 А.

Из полученных зависимостей на рис. 3.42 и 3.43 можно заключить, что наличие

атома серы не оказывает существенного влияния на магнитореологический отклик МЖ.

Вязкости серусодержащих и бессерной магнитных композиций совпадают в пределах

ошибки измерения, предел текучести и индекс течения последней несколько выше.

Отличия особенно заметны в области слабых магнитных полей (при I = 0.5-1.5 A).

Возможно, снижение предела текучести связано с формированием полимерного слоя на

поверхности частиц благодаря взаимодействию атомов серы с железом. Более доступные

для взаимодействия атомы серы в случае ПКС-S-Bu приводят к большему отличию в

значениях τ0 и n.

3.7.3. Динамические свойства магнитных композиций

На следующем этапе были проанализированы реологические свойства МЖ в

динамическом режиме сдвиговых осцилляций разной амплитуды и частоты.

На рис. 3.44 представлены частотные зависимости модуля накопления G’ и модуля

потерь G’’, полученные для образца ПКС-S-Dec в разных магнитных полях. Модули двух
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других образцов ведут себя аналогичным образом. На рис. 3.45 показано изменение

модулей образцов с увеличением магнитного поля при постоянной частоте f = 10 Hz.

а б

Рисунок 3.44. Частотные зависимости компонент комплексного динамического модуля

МЖ на основе ПКС-S-Dec: а - для модуля накопления G’, б – для модуля потерь G’’.

В отсутствие поля МЖ демонстрирует поведение, характерное для жидкости:

модуль потерь G’’ больше модуля накопления G’. При воздействии магнитного поля оба

модуля начинают увеличиваться, однако скорость роста упругого вклада выше, чем

диссипативного. В результате, уже в малых полях значение G’ становится больше G’’,

что свидетельствует о формировании физической сетки в системе. Это поведение связано

с образованием в магнитном поле цепочечных структур из взаимодействующих

магнитных частиц наполнителя, выполняющих роль упрочняющего каркаса и

обусловливающих динамический отклик материала, характерный для твердых тел.

Рост модулей наблюдается в интервале значений тока электромагнита I = 0-1 A (рис

3.45 а). При этом рост G’ достигает трех порядков величины. При больших значения I

модуль накопления G’ увеличивается незначительно, в то время как модуль потерь G’’

начинает уменьшаться. Можно ожидать, что в этом интервале магнитных полей сила

магнитных взаимодействий между частицами достаточна велика, образующиеся

«магнитные сцепки» противостоят разрушению магнитных структур под действием

внешней силы, уменьшая диссипацию в системе. Аналогичное поведение наблюдалось

ранее для МЖ на основе СР полимеров в работе [252].
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Рисунок 3.45. Зависимости компонент комплексного динамического модуля полученных

МЖ от величины тока I электромагнита (магнитного поля) при фиксированной частоте (f

=10 Hz): а - для модуля накопления G’, б – для модуля потерь G’’.

Как видно из данных рис. 3.45 б и результатов, полученных в работе [252], значение

модуля накопления МЖ в максимальном поле практически не зависит от состава и

строения СР полимера, а определяется количеством магнитного наполнителя.

Следует отметить, что динамический модуль всех полученных МЖ демонстрирует

ярко выраженную зависимость от амплитуды деформации (рис. 3.46). Этот эффект носит

название эффекта Пэйна и наблюдается для наполненных эластомеров [253], а также

магнитных эластомеров [254] и МЖ в магнитных полях [250,251].

Рисунок 3.46. Амплитудные зависимости модуля накопления G’ МЖ на основе ПКС-S-

Bu, ПКС-S-Dec и ПКС-Si-Dec (■ увеличение деформации, □ уменьшение деформации).

Зависимости, представленные на рис. 3.46, получены при последовательном

увеличении, а затем уменьшении амплитуды деформации (направление указано
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стрелками). Видно, что введение серы приводит к увеличению области линейной

вязкоупругости. Кроме того, гистерезис, наблюдаемый для бессерной композиции,

отсутствует в серусодержащих МЖ.

Таким образом, введение серы в состав сверхразветвленных поликарбосиланов

оказывает влияние на их реологические свойства: повышается энергия активации вязкого

течения и вязкость в блоке. При этом эффект введения серы увеличивается с

уменьшением длины концевых групп. Наличие атомов серы в составе

сверхразветвленных поликарбосиланов приводит к изменению магнитореологических

свойств МЖ на их основе. В целом из полученных результатов следует, что введение

полярных группировок в структуру сверхразветвленных полимеров может быть

эффективным методом регулирования свойств МЖ путем выбора типа полярных групп

или гетероатомов в комбинации с дизайном молекулярной структуры.
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4. ВЫВОДЫ

1. Впервые синтезированы тиол-функциональные карбосилановые монодендроны

первой и второй генерации. Эффективность их использования, для создания плотной

внешней оболочки дендритных объектов, в сравнении с коммерчески доступными

тиолами подтверждена на примере регулярных и нерегулярных сверхразветвленных

систем.

2. Получены модельные молекулярные нанокомпозиты на основе серусодержащих

карбосилановых сверхразветвленных полимеров и дендримеров. Показано, что

восстановление ионов меди и серебра приводит к получению наноразмерных медных и

серебряных кластеров, стабилизация которых происходит как во внутренней сфере

макромолекул, так и в результате межмолекулярного взаимодействия, что в свою очередь

определяется молекулярными характеристиками полимеров и условиями проведения

процесса.

3. Синтезированный сравнительный ряд объектов позволил заключить, что

статистические сверхразветвленные серусодержащие поликарбосиланы с различной

плотностью поверхностного слоя обладают связывающей способностью относительно

ионов меди и серебра и стабилизационной способностью к соответствующим

наночастицам, сопоставимыми с их модельными дендримерными аналогами, как по

концентрации наночастиц, так и по их распределению по размерам, что позволяет

рассматривать их как более перспективные полимерные системы для стабилизации

наночастиц металлов.

4. Установлено, что сверхразветвленные карбосилановые полимеры, содержащие

тиоэфирные группы, обладают повышенными значениями энергии активации вязкого

течения (35-39 кДж/моль) по сравнению с характеристиками их бессерных

сверхразветвленных поликарбосилановых аналогов (32 кДж/моль), что свидетельствует о

влиянии гетероатома на реологическое поведение исследованных глобулообразных

объектов.

5. Сродство к металлам, низкие значения вязкости расплавов, ньютоновский

характер течения позволили использовать серусодержащие поликарбосиланы в качестве

основы магнитных жидкостей с уровнем магнитного отклика на внешнее воздействие

142

соответствующем значениям у лучших известных аналогов, превосходя их при этом по

стабильности композиции к расслаиванию.
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