## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Кулебякиной Алевтины Игоревны,
кандидата химических наук, научного сотрудника лаборатории полимерных материалов
Курчатовского комплекса НБИКС-технологий
Национального исследовательского центра «Курчатовский институт»
123182 Россия, г. Москва, пл. Академика Курчатова, д. 1.
тел. 8(499)196-92-96, Kulebyakina\_AI@rrcki.ru

на диссертационную работу Тарасенкова Александра Николаевича
«СИНТЕЗ И ИССЛЕДОВАНИЕ СЕРУСОДЕРЖАЩИХ СВЕРХРАЗВЕТВЛЕННЫХ
КАРБОСИЛАНОВЫХ ПОЛИМЕРОВ И ДЕНДРИМЕРОВ»,

представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности:
02.00.06 – высокомолекулярные соединения.

В настоящее время исследования, связанные со стабилизацией наночастиц металлов в растворе развиваются высокими темпами, так как такие частицы используются в медицине и химическом катализе. Одним из подходов к получению наночастиц металлов является их стабилизация с помощью функциональных сверхразветвленных макромолекул регулярного и нерегулярного строения. На первом этапе получают комплексы ионов металлов с активными центрами макромолекул (атомы с неподелённой электронной парой), затем комплексы восстанавливают с образованием нульвалентных кластеров. Варьируя молекулярную архитектуру полимеров можно регулировать размеры получаемых наночастиц металлов. Таким образом, синтез сверхразветвленных поликарбосилановых полимеров различного строения и исследование влияния молекулярной архитектуры на способность стабилизировать наночастицы металлов является актуальной задачей.

В диссертационной работе Тарасенкова А.Н. с использованием тиол-ен химии для введения серусодержащих алифатических заместителей был впервые синтезирован широкий ряд сверхразветвленных поликарбосилановых статистических полимеров и дендримеров с различной степенью пространственного экранирования атомов серы и показано влияние строения сверхразветвленных полимеров на молекулярные и физико-химические характеристики полимеров. Проведено исследование комплексообразующей способности полученных полимеров относительно ионов меди и серебра в зависимости от степени экранирования атомов серы, показано влияние строения сверхразветвленных поликарбосилановых полимеров и условий получения наночастиц металлов на их

размеры. Описанные выше результаты составляют научную новизну диссертационной работы.

Диссертация Тарасенкова А.Н. построена по схеме, соответствующей ГОСТ 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления» и включает следующие разделы: введение, литературный обзор, экспериментальная часть, результаты работы и их обсуждение, заключение и выводы, список используемых сокращений, перечень цитируемой литературы. Диссертационная работа изложена на 169 страницах, а список цитируемой литературы включает 254 ссылки.

Основная часть литературного обзора посвящена описанию механизмов тиол-ен реакций, их применению в синтезе и постполимеризационной модификации сверхразветвленных полимеров и дендримеров, рассмотрены катализаторы для проведения тиол-ен реакций. Отдельный раздел посвящен стабилизации металлических наночастиц. Меркаптодендроны, серусодержащие сверхразветвленные статистические полимеры и дендримеры эффективно стабилизируют наночастицы золота, серебра, меди, палладия, сульфида и селенида кадмия.

Экспериментальная часть диссертационной работы Тарасенкова А.Н. включает описание исходных реагентов, методов исследования, методик получения соединений (карбосилановых тиолов, серусодержащих карбосилановых дендримеров, серусодержащих сверхразветвленных поликарбосиланов), методик получения и исследования комплексов сверхразветвленных полимеров с ионами металлов, методик восстановления комплексов и получения наночастиц металлов, методики получения магнитных жидкостей. К несомненным достоинствам диссертации стоит отнести тот факт, что кроме аккуратно выполненной большой синтетической работы соискатель использовал широкий комплекс современных физико-химических методов анализа данных, таких как ЯМР-спектроскопия, УФ и ИК-спектроскопия, вискозиметрия, хроматография, термогравиметрия, дифференциальная сканирующая калориметрия, метод ЭПР, просвечивающая электронная микроскопия и т.д.

Обсуждение результатов включает в себя семь разделов. Первый раздел посвящен описанию метода проведения тиол-ен присоединения. Автор описывает особенности проведения реакции по радикальному механизму и обосновывает выбор фотосенсибилизатора. Второй раздел посвящен синтезу карбосилановых тиолов, представляющих собой дендроны первой и второй генерации, которые наряду с коммерчески доступными меркаптанами в дальнейшем были использованы для получения сверхразветвленных полимеров с различной степенью пространственного экранирования атомов серы. Третий раздел описывает получение серусодержащих карбосилановых

дендримеров. Тарасенкову А.Н. удалось модифицировать серусодержащими заместителями с различной пространственной конфигурацией карбосилановые дендримеры не только нулевой и первой генерации, но и достаточно высокой третьей и шестой, что является несомненным достоинством работы. Четвертый раздел посвящен получению серусодержащих сверхразветвленных статистических поликарбосилановых полимеров. Модификацией сверхразветвленного полиаллилкарбосилана тиолами по радикальному механизму был получен ряд из одиннадцати полимеров с различной степенью пространственного экранирования атомов серы. В том числе для изучения влияния тиоэфирных групп на физико-химические свойства полимеров были синтезированы децил-концевые полимеры, в которых атом серы заменен на атом кремния частично или полностью. Пятый раздел посвящен изучению молекулярных и теплофизических характеристик серусодержащих сверхразветвленных поликарбосиланов и дендримеров. В этом разделе диссертант проводит анализ влияния серусодержащего заместителя на характеристическую вязкость, молекулярную массу и радиус сверхразветвленных статистических поликарбосиланов. Температуры фазовых переходов и термического разложения сверхразветвленных поликарбосиланов статистического и регулярного строения зависят от типа серусодержащего заместителя, в частности температура разложения модифицированных поликарбосиланов ниже, чем исходного полиаллилкарбосилана. Шестой раздел посвящен исследованию комплексообразующей и стабилизирующей способности полученных серусодержащих сверхразветвленных поликарбосиланов и дендримеров. Диссертант изучал комплексообразование синтезированных полимеров с хлоридом меди (II) и нитратом серебра в различных средах и показал, что эффективность связывания зависит от растворителя. Стехиометрический состав комплекса определяется строением полимера и степенью экранирования атомов серы. Восстановление комплексов приводит к появлению пика плазмонного резонанса на УФ-спектрах, что свидетельствует об образовании наночастиц металлов. Размер наночастиц металлов зависит от растворителя, способа восстановления комплекса, строения полимера. Седьмой раздел посвящен исследованию реологических свойств серусодержащих сверхразветвленных поликарбосиланов и магнитных композиций на их основе. Автор получал магнитные жидкости на основе серусодержащих поликарбосиланов и карбонильного железа и исследовал магнитореологические и динамические свойства магнитных композиций.

Полученные в диссертационной работе результаты могут служить основой для разработки новых систем стабилизации наночастиц металлов. Статистические сверхразветвленные серусодержащие поликарбосиланы с различной плотностью

поверхностного слоя обладают хорошей комплексообразующей и стабилизирующей способностью и при этом проще и дешевле в получении, чем дендримерные аналоги, что позволяет их рассматривать как наиболее перспективные полимерные системы с точки зрения практического применения.

В то же время диссертация не лишена недостатков. Так в литературном обзоре, несмотря на его существенный объем и большое количество литературных источников, хотелось бы видеть больше анализа прочитанного материала, а не только изложение экспериментальных результатов. Кроме того, кажется необходимым добавить раздел, посвященный магнитным жидкостям, которые диссертант в своей работе получает.

В качестве небольшого замечания к экспериментальной части хочется отметить необходимость обосновать, почему при определении средневязкостной молекулярной массы сверхразветвленных полимеров в уравнении Марка-Куна-Хаувинка использованы константы $\alpha$ и $k$ для полистирола, имеющего принципиально иное строение.

В автореферате на странице 3 и в тексте диссертации автор утверждает, что статистические сверхразветвленные серусодержащие поликарбосиланы имеют структуру «ядро-оболочка» аналогично дендримерным аналогам, однако этот факт требует доказательств и более подробного обсуждения.

В разделе 3.5. диссертант приводит достаточно большой массив данных, касающихся молекулярных и теплофизических характеристик полимеров, не все из них он обсуждает. Так, например, остался без внимания тот факт, что по данным ТГА многие полимеры разлагаются ступенчато. Или не обсуждается тот факт, что сверхразветвленный полиаллилкарбосилан в среде аргона разлагается при более низкой температуре, чем на воздухе, хотя должно быть наоборот.

Раздел 3.5.1. диссертации называется «Молекулярные характеристики серусодержащих СР ПКС и дендримеров», однако молекулярные характеристики серусодержащих дендримеров в изложении отсутствуют.

В таблице 3.2. приведены значения гидродинамического радиуса синтезированных сверхразветвленных поликарбосиланов, определенные методом динамического светорассеяния (ДСР) с точностью до сотых долей нанометра, однако точность таких измерений вызывает большие сомнения.

В таблице 3.6 диаметр наночастиц меди определен методом ДСР, однако остается неясным, что в данном случае рассеивает, наночастицы металла или комплекс как целое, мне кажется, второй вариант наиболее вероятен. Кроме того точность измеренных значений до сотых долей нанометра опять вызывает сомнения. Диаметр частиц меди, стабилизированных сверхразветвленными карбосилановыми полимерами с сильно

экранированными атомами серы, составил по данным ДСР 29 и 41 нм, однако максимум плазмона при этом смещается в противоположные стороны для этих двух образцов по сравнению с его положением для нанометровых частиц меди. По-видимому, ДСР не подходящий метод для оценки размеров наночастиц металлов, а эти измерения корректнее проводить из микрофотографий ПЭМ.

На рисунке 3.35, где представлен средний диаметр наночастиц меди, вычисленный из микрофотографий ПЭМ, точность измерений сотые доли нанометра кажется неправдоподобной.

В выводах автор указывает, что магнитные жидкости, полученные на основе серосодержащих поликарбосиланов, характеризуются высокой стабильностью к расслаиванию, по сравнению с известными аналогами, однако никаких результатов, подтверждающих это, в диссертации нет.

В качестве пожелания хотелось бы предложить дополнить экспериментальные данные, например, рентгеноструктурным анализом как синтезированных полимеров, так, возможно, и комплексов. Это позволило бы более обстоятельно говорить о наблюдаемых фазовых переходах и строении полимеров и их комплексов. Кроме того хотелось бы иметь данные об эффективности включения наночастиц металлов в полимерную матрицу, т.к. это важный фактор для практического применения таких систем.

Что касается оформления диссертации, то оно, безусловно, хорошее и выполнено согласно требованиям ГОСТ. Публикации (4 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и 5 тезисов докладов) и автореферат адекватно отражают содержание работы.

Указанные выше замечания не снижают общей высокой оценки представленной диссертационной работы. Диссертация Тарасенкова А.Н. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на стыке химии и физики полимеров. Исследования проведены на высоком теоретическом и экспериментальном уровне.

Оценивая диссертационную работу Тарасенкова Александра Николаевича «СИНТЕЗ И ИССЛЕДОВАНИЕ СЕРУСОДЕРЖАЩИХ СВЕРХРАЗВЕТВЛЕННЫХ КАРБОСИЛАНОВЫХ ПОЛИМЕРОВ И ДЕНДРИМЕРОВ» считаю, что она соответствует паспорту специальности 02.00.06 «Высокомолекулярные соединения», а именно, его формуле специальности и пп. 4 и 5 в разделе «Область исследований». Диссертация также отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), так как является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи по синтезу, изучению

молекулярных, теплофизических, комплексообразующих и стабилизирующих свойств сверхразветвленных серусодержащих карбосилановых полимеров и дендримеров.

Считаю, что автор диссертации Тарасенков Александр Николаевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения.

Официальный оппонент

к.х.н.

А.И. Кулебякина

« 05 » июня 2017 г.

Подпись к.х.н. Кулебякиной А.И. заверяю.

Главный ученый секретарь

НИЦ «Курчатовский институт»

к.ф.-м.н.

С.Ю. Стремоухов